柳州工学院后勤基建处
后勤基建发〔2025〕22 号

关于组织开展 2025 年全国防灾减灾日宣传周

活动的通知

校属各单位：

2025 年 5 月 12 日是我国第 17 个全国防灾减灾日，主题为

“人人讲安全、个个会应急——排查身边灾害隐患”，5 月 12

日至 18 日为防灾减灾宣传周。为深入贯彻落实习近平总书记关

于防灾减灾救灾的重要论述精神，切实增强学校防灾避险能力，

全力保障学校师生员工的生命财产安全，依据自治区教育厅的工

作部署，结合我校实际情况，现将有关工作通知如下：

一、活动意义

防灾减灾工作是保障我校师生生命财产安全、维护校园稳定

的关键基石。通过开展全国防灾减灾日宣传周系列活动，能够进

一步普及防灾减灾知识，强化师生的风险防范意识，提升我校应

对自然灾害的综合能力。同时，有助于完善防灾减灾救灾体制机

制，促进各部门间的协同合作，营造全校共同参与防灾减灾的良

好氛围，为学校的高质量发展筑牢坚实的安全屏障。

二、活动主题

人人讲安全、个个会应急——排查身边灾害隐患

三、强化组织领导，压实工作责任

各二级单位要充分重视此次防灾减灾活动，紧密结合本单位

实际，制定详细的活动目标、任务、措施以及明确的时间节点。

切实加强组织领导，明确责任分工，确保活动有序、高效开展。

四、广泛宣传教育，普及防灾知识

各二级单位应充分利用宣传栏、电子屏、校园广播、主题班

会、专题讲座等多种渠道，深入开展灾害科普知识、应急避险、

自救互救及逃生知识等方面的宣传教育活动。以此进一步普及防

灾减灾知识，增强师生的防灾减灾意识，加强应急避险和安全防

范疏散演练，持续提升广大师生的自护自救能力。

五、加大隐患排查，落实整治措施

针对近期防汛抗旱形势，各二级单位要加大灾害风险隐患排

查整治工作力度，从源头上防范和化解安全风险。要对学校的高

层建筑、湖泊、山体、树木等可能存在安全隐患的区域进行全面

排查，建立详细的隐患台账，制定切实可行的整改措施，明确整

改时限和责任人，确保隐患整改工作落实到位。

六、完善应急准备，确保响应及时

各二级单位要严格落实日巡夜查和值班值守制度，聚焦岗位

值守、应急预案、物资储备、队伍建设等软硬件设施建设。确保

值班人员能够敏锐察觉险情；应急队伍能够迅速响应并有效处置；

应急预案科学合理、切实可行；应急物资能够及时调配并合理使

用。

各二级单位将活动开展情况电子版(含宣传教育照片及活动

总结等 )于 5 月 15 日 16 时前发送至后勤基建处邮箱

hqjjc@lzhit.edu.cn，活动总结纸质版盖章交科教楼 807 办公室，

联系人：梁聪，电话：3517057。

后勤基建处

2025 年 5月 12 日

柳州工学院后勤基建处 2025 年 5月 12日印发

mailto:hqjjc@lzhit.edu.cn

	一、活动意义
	二、活动主题
	三、强化组织领导，压实工作责任
	四、广泛宣传教育，普及防灾知识
	五、加大隐患排查，落实整治措施
	六、完善应急准备，确保响应及时